
 

1 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO: POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 97 
REGISTRO GENERALE N. 2686 
IN DATA 18-11-2024 
 
 
Oggetto: ATTRIBUZIONE DEL CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG) ALLE 

DETERMINAZIONI N. 2408 DI R.G., N. 2613 DI R.G. E 2468 DI R.G. 
 
 

IL DIRETTORE 

 
Richiamate: 
 La determinazione dirigenziale n. 2408 di R.G. del 16.10.2024 “Determina a contrarre per 

l’acquisto di confezioni di rotoli di nastro segnaletico bianco/rosso, coni in gomma e cartelli 
mobili da utilizzare sulle autovetture in dotazione alla polizia locale, dalla ditta Maritan srl - 
impegno di spesa di € 5.647,16”; 

 La determinazione dirigenziale n. 2613 di R.G. del 11.11.2024 “Determina di 
aggiudicazione relativa alla fornitura di fregi personalizzati per la Polizia Locale – impegno 
di spesa di € 27.897,44”; 

 La determinazione dirigenziale n. 2468 di R.G. del 23.10.2024 “Accordo Quadro con un 
unico operatore economico per l’affidamento del servizio di manutenzione dei velocipedi in 
dotazione al settore polizia locale e protezione civile del comune di como per il triennio 
2024/2026 – affidamento diretto alla ditta como expert srl – impegno di spesa € 2.440,00 
anno 2024, € 2.440,00 anno 2025, 2,440,00 anno 2026”. 

 
                   Preso atto del “Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo 
inferiore a 150.000,00 auro, e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro”  di Anac 
del 30.07.2024” in cui si evince che “Dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla 
digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del D.Lgs 
36/2023, con conseguente obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di procedere 
allo svolgimento di tutte le procedure di affidamento – ivi compresi gli affidamenti diretti – e 
di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate (PAD). Per quanto concerne, in particolare gli Affidamenti diretti si evidenzia che in 
conformità a quanto previsto all’art. 17 comma 2 del nuovo Codice dei contratti pubblici, non è più 
necessario riportare preliminarmente nella decisione a contrarre il Codice Identificativo Gara 
(CIG). Il CIG deve essere acquisito in modalità digitale al termine della procedura di 
affidamento diretto”. 
                   
                   Rilevato che, tramite il portale Aria di Regione Lombardia (Miap) attraverso la 
compilazione della scheda AD3 venivano rilasciati i seguenti codici CIG: 

 B4157A25F1 (cd. CIG “padre”) determina n. 2468 di R.G. – impegno n. 1842; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 97\Reg. gen. 2686 del 18-11-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 18-11-2024 ora 11:29:31 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 52c6918af477ffdea79d1120925da161



 

2 
 

 B3BDE249AA determina n. 2408 di R.G. – impegno n. 1804; 
 B445890068 determina n. 2613 di R.G. – impegno 1916. 

 
                     Richiamato il Decreto del Sindaco n. 78 di R.G. del 25.09.2024 con il quale si è 
provveduto all’individuazione del Dirigente della Polizia Locale ed attribuito allo stesso il potere di 
assumere atti di gestione. 
 
Viste: 

 La DCC n. 52 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2024/2026; 

 La DGC n. 16 del 31.01.2024 di approvazione del piano esecutivo di gestione – 
esercizio 2024/2026. 

 
                    Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del TUEL 18.08.2000 n. 
267 e dell’art. 11 comma 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli. 
                     
                    Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00. 

 
                    Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs n. 267/00 che demanda al responsabile del servizio la 
competenza ad impegnare e liquidare le spese preventivamente prenotate. 

 
          Visti anche gli artt. 151, 153 e 191 del T.U.E.L. 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

 
2. Di dare atto che sono stati attribuiti i seguenti codici CIG: 

 B4157A25F1 (cd. CIG “padre”) - impegno n. 1842; 
 B3BDE249AA – impegno n. 1804; 
 B445890068 – impegno 1916. 

 
3. Di individuare ex art 15 del D.Lgs n. 36/2023 quale responsabile unico del procedimento il 

dott. Francesco Polito; 
 

4. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione nella home page del sito Istituzionale 
– sezione “Amministrazione trasparente”, saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs 33/13 
anche in relazione a quanto disposto dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Comandante 
 

Dott. Vincenzo Aiello 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 97\Reg. gen. 2686 del 18-11-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 18-11-2024 ora 11:29:31 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 52c6918af477ffdea79d1120925da161



 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi del comma 7° dell’art. 183 del T.U. delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
 

Lì,            
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

F.to  Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005  

VISTO REGOLARITA' CONTABILE DETERMINAZIONI numero 97\Reg. gen. 2686 del 18-11-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 18-11-2024 ora 12:16:28 - COPIA
AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA aa15f00d7a77bc3463714e9b87422099


